No entanto, Henrique adiciona um elemento complicador nesse formulação. Com efeito, se ignorarmos a distinção entre intelecto e vontade e comparamos o objeto beatífico com a operação da alma em geral, somente o primeiro poderá ser tomado como *finis*, enquanto a operação da alma como um todo deve ser tida como um *finis sub fine*. Isso ocorre porque, não importa o quanto uma operação da alma conjuge o beato ao objeto beatífico, sempre tal operação será interna ao beato quando comparada à exterioridade absoluta do objeto beatífico em si: “actus intellectus et voluntatis, quia non possunt esse fines ultimi – nec in hoc aliquis haesitare debet visis determinatis in praecedenti quaestione –, si ergo in ipsis consistat aliqua ratio beatitudinis, oportet quod illa sit tamquam finis sub fine. Actio autem vel operatio non est sicut finis sub fine, nisi quia est sicut finis interior coniungens exterior <...>” – *Suma*, art. 49, q. 6, co. (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 30, p. 127). Ver tb. *Suma*, art. 49, q. 4, ad op. (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 30, p. 81): “Primo modo beatificans finis est ultimus et tantum unicus, et sic in quantum consistit in tali, consistit in unico. Secundo modo beatificant aliqua quae sunt ut finis sub fine, et sunt duo actus beatificati, scilicet intellectus et voluntatis <...>”. Nesse caso, as operações da alma, sendo internas quando comparadas ao próprio objeto beatífico externo, são tidas como *finis sub fine* justamente porque conjugam o beato a seu objeto externo: “cum talis finis interior non pertinet ad beatitudinem, nisi quia pertingat exteriorem et ei coniungit intelligentem et volentem, ille igitur actus simpliciter dicitur plus pertinere ad beatitudinem qui magis fini exteriori coniungit, et maxime sub illa ratione qua beatificans est ita etiam quod, si alter eorum tantum coniungat fini illi sub ratione qua beatificans est, licet alius sub alia ratione illi coniungat, ille qui illi coniungit sub ratione qua beatificans est solus dicitur pertinere ad beatitudinem et esse beatitudo quaedam ut finis sub fine, alius vero non” – *Suma*, art. 49, q. 6, co. (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 30, pp. 127-8). Ao que parece, portanto, para Henrique de Gand, [1] dentre os atos da parte intelectual, o ato da vontade é *finis* e o ato do intelecto é *finis sub fine*, pois somente o primeiro alcança o objeto como algo externo ao volente; e [2], estritamente falando, o objeto último é o *finis* e as operações volitiva e intelectual são *finis sub fine*. Sobre esse tema, cf. os trabalhos a seguir (que atentam, principalmente, para esse segundo modo da oposição *finis x finis sub fine*): BELLOSO, J. M. R. *La visión de Dios según Enrique de Gante*. Barcelona: Seminario Conciliar – Editorial Casulleras, 1960, pp. 123-39; EARDLEY, “Conceptions of Happiness and Human Destiny...”, 2006, p. 292.